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Vážení spoluobčané, 
všude kolem již na nás začal dýchat 

ten kouzelný adventní čas.  Při pohledu 
z okna po ránu je ještě tma a naše za-
hrady se lesknou námrazou. Přes den se 
objevují nové a nové vánoční dekorace  
a večer usínáme s  myšlenkami na dárky 
pro své nejbližší, známé. Maminky za-
čínají péct cukroví, tatínkové spřádají 
plány, jak sehnat toho nejlepšího kapra 
a nejkrásnější stromeček. Děti se jako 
každý rok nemohou dočkat, až přiletí 
Ježíšek. Vyhlíží ho, píší mu dopisy se 
spoustou různých nápadů právě na jejich 
vysněné dárky. Čekání jim trošičku zkrátí 
Mikuláš, který jim nadělí nějakou tu ml-
sku či malou hračku. Všude kolem nás se 
konají adventní koncerty, besídky dětí ve 
školách, předvánoční trhy ve městech i na 
vesnicích, kolem nás se rozplývá vůně vá-
nočního punče nebo voní purpura. A pak 
nastane ten nádherný Štědrý den a další 
hezké sváteční dny, rodinná setkání u svá-
tečního oběda či večeře při zvuku českých 
koled. Ve svých hlavách přemítáme, zda 
se nám podařilo dodržet alespoň jedno 
loňské předsevzetí, když už ten rok tak 
utekl…. A druhým dechem si dáváme 
předsevzetí nová s nadějí, že je tentokrát 
dodržíme. Je to jako v  pohádce, nemys-
líte? Sen většiny z nás. 

Pojďme a zkusme se letos opravdu 
trošku zastavit, nepropadat hektickému 
běhání z  obchodu do obchodu, nestrhat 
se přehnaným gruntováním našich pří-
bytků, nepropadat panice, že to nestih-
neme vše do Vánoc udělat, uklidit, uva-
řit a napéct. Vždyť Ježíšek určitě přiletí, 
i když nebudou umytá okna nebo bude 
na stole o dva druhy cukroví méně. Do-

přejme si ten luxus, to kouzlo Vánoc tím, 
že si v klidu poslechneme koledy, vypi-
jeme spolu s těmi nejbližšími sváteční čaj, 
zajdeme či zajedeme se projít po vánoč-
ním trhu, zastavíme se u stánku s teplým 
svařákem, navštívíme s dětmi Ježíškovy 
vánoční dílničky. Pravé kouzlo Vánoc je 
v nás samých. Celý rok se za něčím ho-
níme a pak si zapomeneme vychutnat tu 
pohodu a nejdražší vánoční dárek – být se 
svými blízkými.

Dovolte mi, abych Vám všem jménem 
svým i jménem všech členů Rady města 
Proseče, popřála ty nejpohádkovější Vá-
noce, veselého Silvestra, opravdu veliké 
štěstí v  tom dalším novém roce 2013, 
splnění všech osobních přání a hlavně to 
často zmiňované a velice důležité zdraví. 
„Krásné Vánoce všem…!“

Za Radu města Proseč připravila
Lenka Žežulková

Omezení provozu MěÚ Proseč
Upozorňujeme občany na omezení pro-

vozu městského úřadu v době od 21. 12. 
2012 do 1. 1. 2013 z  důvodu čerpání 
dovolené. Hotovostní platby budou přijí-
mány nejpozději do 19. 12. 2012. Plný 
provoz MěÚ bude opět od 2. 1. 2013.

V Proseči se brzy otevře nově zbudované vzdělávací 
centrum Ergoeduka. V pátek 7. prosince jej spolu s dal-
šími hosty navštíví bývalý český premiér a eurokomisař 
pro sociální věci Vladimír Špidla. Centrum, které vytvo-
řilo družstvo Ergotep, se zaměří především na vzdělá-
vání v oblasti sociálního podnikání. Jeho prostory budou 
však k dispozici i pro prosečské obyvatele. Zúčastněte se 
ankety ve spolupráci s městem Proseč - můžete rozhod-
nout, jaký program pro veřejnost se v Ergoeduce usku-
teční.

                          		        pokračování na straně 2

Za vzděláním do Proseče
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Za vzděláním do Proseče
pokračování ze strany 1
Cesta ke vzdělávacímu centru začala 

v  Ergotepu již v  roce 2010. Tehdy už 
Ergotep patřil mezi  nejúspěšnější soci-
ální firmy v České republice. Na počátku 
byla myšlenka předat své zkušenosti se 
sociálním podnikáním i dalším firmám, 
které zaměstnávají osoby se zdravotním 
znevýhodněním. Proto Ergotep uskuteč-
nil vzdělávací seminář nejprve v Praze, na 
půdě Poslanecké sněmovny, o rok později 
pak již přímo v Proseči.

„Chtěli jsme v  našich vzdělávacích ak-
tivitách pokračovat. V  České republice se 
firmám, které podnikají a zároveň zaměst-
návají zdravotně znevýhodněné, většinou 
příliš nedaří. Musí obstát v  tvrdé tržní 
konkurenci a zároveň přizpůsobit pracovní 
prostředí lidem, kteří to mají díky svému 
zdravotnímu stavu těžší. V   Ergotepu se 
nám podařilo skloubit tyto dvě věci celkem 
úspěšně, proto chceme pokračovat v  pře-
dávání našich zkušeností dál,“ vysvětluje 
předseda družstva Petr Herynek. 

Vzdělávací centrum má tři místnosti 
vybavené moderními technologiemi. Za-
měří se na existující sociální firmy a za-
městnavatele osob se zdravotním posti-
žením. Nabídne jim pestrou škálu kurzů 
propojených s praxí Ergotepu. Kurzy So-
ciální podnikání I., II. a III. chce Ergotep 
akreditovat u Ministerstva práce a sociál-
ních věcí. V  kurzu Personalistiky sociál-
ním firmám poradí, jak pracovat se svými 

zaměstnanci tak, aby byli spokojení a měli 
chuť na sobě pracovat a vzdělávat se.

Kurz IT technologie sociálním podni-
kům ukáže, že  moderní podnikání se ne-
obejde bez využití informačních techno-
logií. „Chceme účastníkům kurzů představit, 
čím se Ergotep dokázal odlišit od ostatních 
sociálních firem. Jde především o změnu 
pohledu na práci postižených. Nemusí jen 
vyrábět rukodělné výrobky či kompletovat 

Ing. Jarmila Menšíková, ředitelka Ergoeduky

Radost a pohodu přeje  
Pečovatelská služba Proseč

Opět se blíží konec roku a začátek 
toho nového – 2013. Chtěly bychom 
popřát za Pečovatelskou službu Proseč 
všem našim klientům, ale i ostatním, 
kteří jsou našimi spoluobčany, krásné 
svátky vánoční, radost, pohodu, zdraví 
a optimismus v této složité době a vše 
dobré nám všem navzájem.

Stanislava Češková, vedoucí PS

Volba prezidenta České republiky 2013
Volba prezidenta České republiky se uskuteční v pátek dne 11. ledna 2013 v době 

od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu dne 12. ledna 2013 v době od 8.00 hodin 
do 14.00 hodin. Případné druhé kolo se uskuteční v pátek 25. ledna 2013 od 14.00 
hodin do 22.00 hodin a v sobotu dne 26. ledna 2013 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství 
České republiky (platným občanským průkazem nebo cestovním pasem České repub-
liky). Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem voleb hlasovací lístky. V den 
voleb volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

Město Proseč je rozděleno podle stálého seznamu voličů a místa trvalého pobytu 
rozděleno do čtyř volebních okrsků:

- okrsek č. 1 – Proseč, Dům s  pečovatelskou službou, čp. 344 (trvale hlášeni 
v místní části Proseč a Podměstí)

- okrsek č. 2 – Záboří, obecní domek, čp. 33 (trvale hlášeni v místní části Záboří, 
Paseky a Martinice)

- okrsek č. 3 – Česká Rybná, obecní domek, čp. 96 (trvale hlášeni v  místní části 
Česká Rybná)

- okrsek č. 4 – Miřetín, bývalá škola, čp. 65 (trvale hlášeni v místní části Miřetín)
Přijďte k historicky prvním volbám hlavy státu, jste srdečně zváni.

zboží - s tím jsme v Ergotepu také začínali. 
Postupem času jsme se naučili využívat in-
ternetové prostředí. Proto dnes například 
dokážeme provozovat internetové obchody 
společností Tescoma, Vileda či Dřevovýroba 
Otradov. Chceme ostatním sociálním fir-
mám ukázat, kam lze jejich podnikání po-
sunout,“ říká ředitelka vzdělávacího centra 
Jarmila Menšíková.

Vedení města Proseč
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Sběrný dvůr v Proseči
Dovolte mi představit záměr naší spo-

lečnosti Recycling-kovové odpady a. s. 
Chotěboř. Naše společnost se dlouho-
době zabývá podnikáním v  oblasti eko-
logie a nakládání s  odpady. Podnikáme 
na trhu s odpady od roku 1996 a za tuto 
dobu jsme vybudovali 27 provozoven pře-
vážně v Pardubickém, Středočeském kraji 
a kraji Vysočina. Ve spolupráci s vedením 
vašeho města chceme v Proseči vybudovat 
moderní sběrný dvůr a výkupnu druhot-
ných surovin, která bude splňovat přísné 
normy EU.

Za tímto účelem jsme odkoupili poze-
mek v okrajové části Proseče – směrem na 
Bor, pod firmou DIPRO v. d. i.. V sou-
časné době probíhají závěrečné stavební 
práce. Dodělávají se zpevněné plochy  
a obslužné stavby. Sběrný dvůr bude vy-
baven velkou nájezdovou váhou s digitál-
ním displejem, na které je možné zvážit 

i nákladní automobily. Pokud nám počasí 
dovolí, bude sběrný dvůr téměř kompletně 
vybudován do konce roku 2012. Zároveň 
probíhá vyřizování veškerých povolení 
k  provozování tohoto zařízení. Oficiální 
otevření sběrného dvoru se připravuje na 
jaro roku 2013.  Sběrný dvůr a výkupna 
druhotných surovin budou po uvedení do 
provozu otevřeny od pondělí do soboty  
a nabídnou veřejnosti nejen možnost 
uložení nepotřebného odpadu (objemný  
a stavební odpad, bioodpad, apod.), ale 
také možnost zpeněžit druhotné suroviny, 
jako je železo, barevné kovy, ale i noviny 
a papír, vyřazené elektrozařízení, sklo, 
plasty atd.. Hodláme také zajišťovat eko-
logickou likvidaci automobilů.

 Předpokládáme, že provoz ve sběrném 
dvoře budou zajišťovat dva pracovníci. 
Nabízíme případným zájemcům účast ve 
výběrovém řízení na tato místa. Jedná se  
o jedno dělnické místo – obsluha sběr-
ného dvora a jedno místo administra-
tivní pracovník/ce. V  případě vašeho 
zájmu zašlete prosím váš životopis na  
email: recyclingcaslav@seznam.cz. Tě-
šíme se na budoucí spolupráci.

Bc. Roman Filip,
Recycling-kovové odpady a.s.

Projekt na výstavbu kanalizace v  obci Bor u Skutče v  celkové 
hodnotě 21  838 314 Kč, který byl spolufinancován ze zdrojů Ev-
ropské unie, státního rozpočtu a rozpočtu Pardubického kraje, byl 
stavebně dokončen v  půlce letošního roku a v  tuto chvíli se na-
chází v  režimu zkušebního provozu. Domácnosti se tak postupně 
připojují na kanalizaci v obci a je pravidelně kontrolována bez-
chybná funkčnost celého kanalizačního systému. Jednou z  pod-
mínek poskytovatele dotace je také zajištění budoucího provozu 
dotované infrastruktury po dobu 10 let prostřednictvím nově vy-
braného provozovatele ve veřejné soutěži – tzv. koncesním řízení.  
V tomto koncesním řízení, které v obci Bor u Skutče bylo skončeno před 
několika dny, byla jako nejvýhodnější vybrána nabídka Města Pro-
seč, které tak bude moci provozovat od 1. 1. 2013 kanalizační sou-
stavu v obci Bor u Skutče a po dobu deseti let provozovat a vybírat od 
obyvatel obce Bor u Skutče poplatky za užívání kanalizace – stočné. 
K podpisu provozní smlouvy by mělo dojít v průběhu prosince, jakmile 
bude tato smlouva schválena na Státním fondu životního prostředí 
ČR a Ministerstvu financí ČR.

Výstavba kanalizace v obci Bor u Skutče spěje do konce

Cena stočného v roce 2013
Vážení spoluobčané, příští rok bude 

opět ve znamení zvyšování dolní sazby 
DPH a s tím bude spojené i zvyšování 
cen některých služeb. Do této kategorie 
patří také poplatek za odvádění odpad-
ních vod – tzv. stočné. Vypočítaná cena 
je nejnižší možná při zohlednění zvýšené 
sazby DPH, inflace a podmínek přidě-
lené dotace na rozvoj kanalizační sítě 
v minulých letech. Město Proseč se stalo 
také provozovatelem splaškové kanali-
zační sítě v obci Bor u Skutče a bude tedy 
povinno na základě koncesní smlouvy 
a podmínek SFŽP vybírat v  této obci 
stočné. Vzhledem k  rozdílným dotačním 
podmínkám obou obcí se cena stočného 
v Proseči a Boru u Skutče bude odlišovat.

Stočné v roce 2013
Varianta 1 - DPH 15% 
Proseč 30,40 Kč / m3	
Bor u Skutče 39,80 Kč / m3
Varianta 2 – DPH 17,5%
Proseč 31,00 Kč / m3
Bor u Skutče 40,60 Kč / m3
Ceny jsou uvedeny včetně DPH.
Vzhledem k  připravovanému zvý-

šení dolní sazby DPH a legislativním 
komplikacím nyní není jasné, jaká bude 
DPH na stočné. Proto uvádíme 2 možné 
verze ceny stočného.

Pokud budete platit stočné v hotovosti 
na pokladně MěÚ, prosím přineste s  se-
bou příslušný daňový doklad (fakturu).

		  Rada města Proseč

Informace pro občany Boru u Skutče
Po předání kanalizační sítě v Boru u Skutče budoucímu pro-

vozovateli (městu  Proseč),  bude  s každým  vlastníkem, nebo 
nájemcem  nemovitosti  v katastru   obce,  uzavřena  smlouva  na 
odvádění odpadních vod z objektů, které   jsou napojeny na ka-
nalizační síť. Výše poplatku za stočné bude vycházet z podkladů 
poskytovaných  VS  Chrudim  a.s.,  tedy  podle  množství  ode-
brané vody dle vodoměru.   V případech, kdy odváděná odpadní 
voda pochází i z jiného zdroje, nebo jenom z   něho (např. stud
na, vrt), pak  se výše poplatku  stanovuje paušálem dle vyhlášky 
428/2001 Sb., provádějící zákon č. 274/2001 Sb. Zákon o vo-
dovodech a kanalizacích. Pro tyto případy je stanoveno množství 
35 m3 na osobu a rok.

Pracovníci VS Chrudim u připojených objektů provedou nové 
odečty  vodoměru  a  od tohoto  stavu  vodoměru  bude spotřebo-
vaná voda základem pro vybírání  stočného. Každý vlastník,  či 
nájemce nemovitosti  obdrží  3  vyhotovení  smlouvy  spolu  s   ob-
chodními  podmínkami  a  1  prohlášení  pro  VS  Chrudim.  Dvě 
podepsané  smlouvy  a   prohlášení  odevzdá,  nebo zašle,  na  ur-
čené místo podle instrukcí přiložených k  dodaným smlouvám.

					     Karel Hloušek
Ing. Vladko Beneš, starosta obce Bor u Skutče

 Z důvodu posunutí zahájení pro-
vozu sběrného dvora prodlužuje město 
Proseč provoz místa zpětného odběru 
použitého elektrozařízení. Sběrna 
tohoto druhu odpadu bude i nadále 
umístěna v průmyslové zoně před pro-
dejnou stavebnin. Bude k dispozici tak 
jako dosud všem občanům každou li-
chou sobotu od 9 do 12 hodin mini-
málně do konce března 2013.

Termíny sběru použitého elektroza-
řízení: rok 2012 - 22. 12.; rok 2013 -  
5. 1., 19. 1., 2. 2., 16. 2., 2. 3., 16. 3., 
30. 3.
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Pardubický kraj má nového hejtmana

V pátek 2. listopadu 2012 proběhlo 
ustavující zasedání nově složeného zastu-
pitelstva Pardubického kraje, na kterém 
byl zvolen hejtmanem třicetiletý lídr so-
ciální demokracie Martin Netolický. V 

tajné volbě 
pro něj hlaso-
valo 40 ze 44 
př í tomných 
zastupite lů . 
Ti nomino-
vali do deví-
tičlenné kraj-
ské rady ještě 
čtyři sociální 
d e m o k r a t y , 
tři zástupce 
Koalice pro 

Poděkování podnikatelům
Na tomto místě bych chtěl poděkovat firmě Santé – výroba a družstvu invalidů Er-

gotep za jejich aktivitu na „Zábořské“ ulici, která výrazně zlepšila její vzhled. Budova 
firmy Santé – výroba dostala novou pěknou fasádu, družstvo Ergotep dokončuje školící 
centrum, opravilo fasádu a odstranilo dlouhodobě nepoužívané horkovzdušné potrubí 
nad silnicí. Dalšímu zlepšení vzhledu veřejného prostranství pomůže i nově vznikající 
parkoviště a chodník ve spolupráci města Proseč a družstva Ergotep. 

						                        Jan Macháček

Opravy v České Rybné
V České Rybné se letos především 

opravovalo, byl opraven taras u bývalé 
školy, chodník před autobusovou zastáv-
kou, komunikace ke hřbitovu od hlavní 
silnice a také byla opravena zeď hřbitova. 
Příští rok připravujeme ve spolupráci 
s SDH Česká Rybná výstavbu přístřešku 
pro konání venkovních akcí u hřiště na 
míčové hry. 

		       Jan Macháček

Nové osvětlení v Miřetíně
Na podzim proběhla v Miřetíně jedna  

z největších investičních akcí, kterou 
město Proseč letos uskutečnilo. Během 
zemních prací, které realizovala firma 
ČEZ z  důvodu přeložky NN do země, 
byla provedena také kompletní rekon-
strukce veřejného osvětlení a rozhlasu na 
náklady města Proseč. Bylo osazeno cel-
kem 25 nových stožárů a nataženo více 
než 4 kilometry kabelů pro nové osvět-
lení a rozhlas. Většina stožárů osvětlení je 
nyní již zprovozněna, čeká nás ještě oži-
vení rozhlasu a osazení několika stožárů, 
ke kterým budeme muset řešit dokopávky 
svépomocí.

		      Jan Macháček

Pardubický kraj a jednoho Zemanovce. 
„Chtěl bych poděkovat všem zastupitelům 
za důvěru, kterou mi vyjádřili v hlasování. 
Je to pro mě obrovská výzva. Nečeká nás 
vůbec lehké období, s daňovými příjmy to 
nevypadá dobře. Jsem však přesvědčený, 
že se nám podařilo sestavit tým, který je 
připraven na tvrdou práci a potáhne za 
jeden provaz. Shoda na programových 
tezích je velká,“ prohlásil nově zvolený 
první muž Pardubického kraje Martin 
Netolický. Prvním náměstkem zodpověd-
ným za zdravotnictví byl zvolen Roman 
Línek (KPK). Školství, kulturu a památ-
kovou péči bude mít na starosti Jana Per-
nicová (ČSSD). Náměstkem hejtmana 
pro dopravu a dopravní obslužnost se 
stal Jaromír Dušek (SPOZ). Oproti mi-

nulému volebnímu období bude všech 
devět radních uvolněných. „Vrátili jsme 
se k  původnímu modelu. Cestovní ruch, 
sport, volnočasové aktivity i neziskový 
sektor si zaslouží zvýšenou pozornost,“ 
uvedl hejtman Netolický. Staronovými 
tvářemi v krajské radě jsou Václav Kroutil 
(ČSSD - životní prostředí, zemědělství  
a venkov) a Pavel Šotola (KPK – sociální 
věci a neziskový sektor). V radě zasedne 
také Ludmila Navrátilová (ČSSD - ma-
jetek, investice), Zdeněk Křišťál (ČSSD 
- regionální rozvoj a evropské fondy)  
a René Živný (KPK - sport, cestovní 
ruch, volnočasové aktivity a informatika).

		     Pardubický kraj

Vážení čtenáři,
rok se sešel s rokem a je čas Vánoc, čas klidu pohody a rozjímání. Je také čas zamyslet 

se nad uplynulým rokem a zhodnotit odvedenou práci. Prosečský zpravodaj se nám, ale-
spoň co do obsahu, opět posunul kupředu. Nejen díky aktivitě redakce a městského úřadu, 
ale zejména díky příspěvkům čtenářů a spoluobčanů Proseče, Zderaze, Perálce a Boru, je 
zpravodaj zase o něco atraktivnější.

Za redakci tedy děkuji všem těm, kteří přispívali do jednotlivých vydání Prosečského 
zpravodaje články, fotografiemi nebo nápady. Přeji jim klidné prožití vánočních svátků  
a mnoho štěstí a úspěchů do roku 2013. Toto přeji i všem čtenářům.

	         za redakci Prosečského zpravodaje Jan Řebíček, předseda Redakční rady
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Matrika
Jubilanti	 70 let	 Mária Kovářová		  80 let	 Stanislav Soukal
			   Stanislav Jílek		  80 let	 Jiřina Křiklavová
		  75 let	 Milan Novotný		  90 let	 Anna Hudáková

Zemřelí  Jiří Bačkovský, Proseč		  Narození  Jaroslav Něměc, Proseč

Dne 9. listopadu 2012 proběhl v hasič-
ské zbrojnici  v Proseči výcvik členů jed-
notky v první pomoci. Školení se ochotně 
ujala Ing. Soukupová, která pracuje  
u zdravotnické záchranné služby v Hlin-
sku. Paní Soukupové patří  poděkování, 
jelikož se školení ujala ve svém volném 
čase a zcela zdarma.

Členové jednotky se v průběhu školení 
seznámili se zásadami první pomoci u do-
spělých i u dětských pacientů a naučili se 
rozpoznávat různé zdravotní stavy jako 
je například šok, podchlazení, koma atd. 
Dále paní Soukupová prošla zdravotnické 
vybavení, kterým již jednotka disponuje 
a doporučila co je potřeba dokoupit a na-
opak co je zbytečné. 

Na závěr jsme p. Soukupové uká-
zali zdravotnické vybavení našich před-
chůdců, byla nadšená, že se dochovalo 
takřka v původním stavu.

			   JSDH Proseč

Jednotka na výcviku první pomoci

Na základě společného jednání vedení města Proseč a obce Bor u Skutče byla do-
hodnuta a připravena smlouva o sdružení prostředků, na základě které by měla od 1. 1. 
2013 Jednotka sboru dobrovolných hasičů Proseč zabezpečovat činnost jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce Bor u Skutče a bude tedy společnou jednotkou požární 
ochrany pro obě obce. JSDH Proseč bude nově přistupovat k území obce Bor u Skutče 
jako k území města Proseč a bude v plném rozsahu připravena provádět požární zásah, 
nasazování sil, prostředků a provádět záchranné práce při živelních pohromách a jiných 
mimořádných událostech. Smlouvu, kterou musí schválit zastupitelstva obou obcí, již 
schválilo zastupitelstvo obce Bor u Skutče v listopadu a v Proseči se schválení očekává 
na jednání zastupitelstva města v prosinci.

							         František Skála

Prosečtí hasiči budou v Boru doma

Zimní údržba
Sněhová nadílka je již za dveřmi 

a příprava na zimní údržbu vrcholí. 
Stejně jako v  minulém roce budou 
zimní údržbu komunikací v  majetku 
města zajišťovat dle připraveného 
plánu Prosečské služby (Proseč, Pod-
městí, Záboří, Paseky, Martinice)  
a v  některých místních částech bude 
řešena dodavatelsky (Miřetín, Česká 
Rybná).

Chtěl bych tímto zároveň poděko-
vat vlastníkům nemovitostí za pomoc 
a způsob, jakým přistupovali minulou 
zimu k údržbě chodníků a výrazně tak 
městu pomohli sněhový příděl zvlád-
nout. Prosím tímto vlastníky nemovi-
tostí o opětovnou spolupráci a pomoc 
se zajištěním údržby přilehlých chod-
níků i letos. Vlastníky automobilů pro-
sím také o spolupráci a ohleduplnost, 
aby zbytečně nebránili nevhodným 
umístěním vozidla ve vyhrnování. Pře-
dem děkuji.

       Josef Soukal, Prosečské služby 

Jízdní řády autobusů 2013
Od 9. prosince 2012 dojde opět ke 

změně jízdních řádů, bohužel nás ni-
kdo ze zástupců společnosti OREDO 
ani Pardubického kraje nekontakto-
val v připomínkovacím řízení. Nové 
jízdní řády naleznete na webových 
stránkách města – www.mestoprosec.
cz a na vývěsce před městským úřadem. 
Doporučujeme občanům věnovat po-
zornost všem změnám. Připomínky za-
sílejte přímo na technologa, který má 
náš region na starosti – Jana Tulisová,  
e-mail: tulisova@oredo.cz nebo je 
prosím doneste v písemné podobě 
nebo zašlete elektronicky na Měst-
ský úřad Proseč, kancelář starosty,  
e-mail: starosta@prosec.cz, případně tel. 
468 005 026. Předem děkuji.

		         Jan Macháček

Projekt regenerace zeleně podruhé
V loňském roce připravený projekt „Regenerace zeleně města Proseče“ mezi žá-

dostmi o dotaci z Operačního programu Životní prostředí bohužel neuspěl. Přes-
tože byl formálně správně, získal jen o pár bodů méně než jiné úspěšné podpořené 
žádosti. Letos jsme se proto rozhodli projekt přepracovat a doplnit ho o ošetření 
památných stromů, což může bodové hodnocení projektu zvýšit. V doplněné po-
době jsme žádost o dotaci podali v listopadu znovu. Zda s novou žádostí uspějeme, 
budeme vědět až během příštího jara. Projekt se snaží komplexně řešit úpravu kom-
pozičního řešení města z hlediska veřejné zeleně. Předpokládá se, že je třeba stáva-
jící skladbu vhodně ošetřit, obnovit, rozšířit či vhodně doplnit. V řadě případů bude 
nutné realizovat odstranění nevhodných dřevin a jejich nahrazení novou výsadbou. 

							       Jan Macháček
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Kameny v kamenitém kraji
Kameny v  kamenitém kraji je název na-

učné stezky v areálu školy, která byla vybu-
dována za finanční podpory Pardubického 
kraje. Umístěna je mezi budovou školní jí-
delny a silnicí na Českou Rybnou. Jedná se 
o unikátní sbírku 10 hornin a nerostů, které 
se vyskytují v okolí Proseče. Ke každé ukázce 
je připojena informační tabule, kde se ná-
vštěvník může dočíst o vlastnostech, výskytu 
a jiné zajímavosti, které mu horninu a nerost 
přiblíží. Vše je doplněno fotografiemi. Na-
učná stezka bude sloužit při výuce, navštívit 
ji může i široká veřejnost. Jste srdečně zváni!

	          Základní škola Proseč

V úterý 23. října 2012 proběhla na městském úřadě slavnost „Pasování na rytíře řádu 
čtenářského“. Dvacet čtyři žáků 2. třídy ZŠ pasoval osobně rytíř Toulovec. Malí čtenáři 
dostali rytířský řád čtenářský, pexeso, malou sladkost a průkazku do městské knihovny, 
kde si mohou celý rok zdarma půjčovat knihy a časopisy.				  
		           Eva Rejentová, fotogalerie: http://mestoprosec.rajce.idnes.cz

Pasování na rytíře řádu čtenářského

Ze života MŠ Proseč
Halloween párty

Dne 2. listopadu 2012 proběhlo ve 
třídě u Motýlků veselé setkání stra-
šidýlek. Během párty se všechny děti 
dobře bavily a užily si „vzájemného 
strašení“.

Neposlušná kůzlátka
Neposlušná kůzlátka může zachránit 

před vlkem jen jejich máma. Divadélko 
„Úsměv“ a jejich další představení děti 
opět rozveselilo i poučilo 12. listopadu 
2012.

 „Pecky z naší školky“
Při diskusním kroužku říká chlape-

ček – „Hub je v lese dost, našli jsme 
praváky i leváky!“

	 Libor Michálek, MŠ Proseč
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V pátek 26. října 2012 se u příleži-
tosti výročí vzniku samostatného čes-
koslovenského státu (28. října 1918) 
konal v Proseči již tradiční lampiónový 
průvod. Cesta vedla stejně jako loňský 
rok po ulici „Pasecká“, přes ulici „Na 

Lampionový průvod a uctění památky obětí válek

Pomník v České Rybné, na tomto místě 
statečně padli za vlast 8. května 1945 Če-
něk Mládek a František Kudláček

„Umělec stojící na výši své doby stůj zá-
roveň na půdě svého lidu“ 

... to bylo krédo české vlastenky, ná-
rodní buditelky, členky ženského eman-
cipačního hnutí a spisovatelky konce  
19. a začátku 20. století - Terézy Nová-
kové. Jí vděčí naše město a široširé  okolí 
za trvalé zaznamenání dějů,  kultury, 
života, historie a zvyklostí v naší výcho-
dočeské krajině. Mějme v trvalé paměti 
památku této spisovatelky, která nám 
obsáhle vylíčila děje naší oblasti před 
sto a více lety, které by jinak již dávno 
upadly v zapomnění. 

Pro oživení osoby Terézy Novákové  
shrnujeme nejdůležitější  informace: 

Narodila se a vyrůstala v  Praze, pro-
vdala se za profesora Josefa Nováka  
a stěhovala se s  ním do východočeské 
Litomyšle. Pronásledovala ji nepřízeň 
osudu – ze 7 porozených dětí jí na-
konec zůstali jen dva synové – Arne 
(známý literární kritik) a Jaroslav, který 
brzy po její smrti  padl v první světové 
válce.  Poslední léta života žila a tvořila 
ve svém venkovském domku v Proseči. 
Zemřela v  Praze, kam ji narychlo pře-
vezl z Proseče syn Arne, kde krátce na 
to zemřela. 

Její rozsáhlé dílo zahrnuje:
Romány - Maloměstský román, Jan 

Jílek, Jiří Šmatlán, Na Librově gruntě, 
Děti čistého živého, Drašar.

Prózu – Z měst i ze samot, Karolina 
Světlá, její život a spisy, Kresby a črty, 

Vzpomněli jsme 100. výročí úmrtí spisovatelky Terézy Novákové (31. 7. 1853 – 13. 11. 1912) 

Kroj lidový a národní vyšívání na Litomy-
šlsku, Z nejvýchodnější Čech, Ženský klub 
český v  Praze, Rosné perly, Úlomky žuly, 
Ze ženského hnutí, Východočeské Lome-
nice (národopisná studie), O českém kroji, 
Slavín českých žen, Moderní pohádky, 
Kamenité stezky, Drobné prózy, Z  luhů  
a hájů naší vlasti, Z naší národní literatury. 

 Městská knihovna v Proseči vlastní řadu 
jejích děl, doporučujeme například  výbor 
z díla  „Roztroušené kapitoly“, budete obo-
haceni nejen o různé  pamětihodnosti, ale  
třeba  poskytne i námět na výlet do blíz-
kého i širšího okolí. 

Ručičce“ směrem k ulici „Zábořská“ k Pa-
mátníku padlých u Rychtářových sadů a 
základní škole, kde byla uctěna památka 
obětí první a druhé světové války polože-
ním květin. Ve stejný den položil starosta 
Jan Macháček společně s místostarostou 

Františkem Skálou květiny i u všech zbý-
vajících pomníků obětem válek na území 
našeho města.	          

                         Veronika Doležalová

  Teréza Nováková je pochována v  ro-
dinném hrobě  na pražských Olšanských 
hřbitovech  - oddělení 20, blízko zdi, 
která odděluje hřbitov od rušné Vino-
hradské třídy. Pokud se někdy ocitnete 
v těchto místech, postůjte u jejího hrobu  
a věnujte tichou vzpomínku ženě, která 
pro nás hodně znamená. A pokud upra-
víte  její hrob, který již několik let nikdo 
neopečovává - bude vám to určitě připo-
čteno k dobru.

                                 Marie Potůčková

spisovatelka před domem v Proseči hrob T. Novákové v Praze
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Vítání občánků – 24. 11. 2012
V sobotu 24. 11. 2012 jsme na Měst-

ském úřadě v Proseči přivítali dalších  
6 nových občánků. Slavnostního obřadu 
se tentokrát ujal zastupitel Tomáš Háp  
a společně s matrikářkou Stanislavou 
Češkovou, za hudebního doprovodu 
Michaely Ondráčkové a milých písniček 
Adélky a Káti Stodolových, připravili 
příjemné sobotní dopoledne pro děti, ro-
diče a jejich hosty.Všechny přivítané děti 
obdržely dárkovou tašku a domovský list 
města Proseč.

Uvítaná miminka:

Daněk Jan

Dvořák Jan

Dvořák Matyáš

Marková Kate

Zárubová Šárka

Žežulková Karolína

Foto: Pavla Lorencová
Fotogalerie: 
http://mestoprosec.rajce.idnes.cz
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Zprávičky z perálecké školičky
Naše jeřabinka oslavuje jeden rok … 

spolu s  jeřabinkou jsme i letos v  říjnu 
oslavili Den stromů, který ve středoev-
ropských zemích připadá na 20. říjen. Je-
řabince jsme na oslavu zazpívali písničku 
a uvázali mašličku. Máme radost, jak nám 
pěkně roste.

Lampiónový průvod … byl vyvrchole-
ním projektového týdne se zaměřením na 
Halloween pro žáky ZŠ a pro děti z MŠ 
v podtématu Ať žijí duchové. Po celý tý-
den jsme se ve škole i ve školce seznamo-
vali s  oslavami a zvyky těchto dní u nás 
i v  cizině. Malovali jsme, kreslili, vystři-
hovali a vyřezávali dýně, kterými jsme si 
zdobili okna, třídy a chodby. Ze zbytků 
dýní jsme pekli dýňový koláč a vařili dý-
ňovou polévku. Ve škole jsme tvořili pa-
nely poznatků o Halloweenu získaných 
převážně z internetu, ale i dalších zdrojů. 
Nejvíce jsme se však těšili na čtvrteční 
lampiónový průvod. Vlastnoručně vy-
robené lampiónky nám ve tmě svítily na 
cestu a ani drobný déšť nikomu společný 

zážitek s rodiči nemohl pokazit. Po dob-
rodružné cestě tmou jsme dorazili do 
Zderaze na parkoviště, kde jsme vypustili 
lampión přání, která jsme si na lampión 
předem napsali, a děti ze školky nakres-
lily. Když nám lampión zmizel z očí, děti 
ze školky se rozešly se svými rodiči domů 
a školáky čekalo tradiční podzimní pře-
spávání ve škole. Druhý den jsme se zase 

všichni, školáci i školkáčci, sešli, abychom 
si užili při společném závěrečném tvo-
ření, hraní, plnění úkolů a také zkoušce 
odvahy. Z  týdne plného zážitků, zůstaly 
vzpomínky, o které se se čtenáři rádi po-
dělíme.

                             Monika Klofátová

Ve čtvrtek 22. listopadu 2012 se uskutečnil ve staré evangelické škole v pořadí 
již pátý Prosečský dýchánek. Hostem dýchánku byl rodák z Miřetína, cyklista Jiří 
Bouška, který vybojoval na Letních paralympijských hrách v Londýně bronzovou 
medaili.

Dýchánek se odvíjel v příjemné a přátelské atmosféře, je škoda, že návštěvníků 
tentokrát dorazilo o něco méně než obvykle. Vyslechli jsme mnoho zajímavého  
o průběhu paralympijských her v  Londýně a o dvou závodech, ve kterých Jiří 
Bouška bojoval o medaili a také o zákulisí velké sportovní akce. Pan Bouška mluvil 
o fungování olympijské vesnice, o bezpečnostních opatřeních a dopravě na sporto-
viště, hodně bylo řečeno o dopingu a kontrolách sportovců. 

Prosečský dýchánek 5 – host Jiří Bouška

Na závěr zajímavé besedy starosta Jan 
Macháček osobně za město Proseč po-
gratuloval Jiřímu Bouškovi za jeho vyni-
kající umístění v Londýně, stejně tak za 
dosažené úspěchy ve sportovním životě a 
předal mu od města symbolický dar.

Za kulturní komisi Eva Rejentová
Fotogalerie: 
http://mestoprosec.rajce.idnes.cz
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Jmelí – jeden ze symbolů vánoc
Ke Štědrému dni patří neodmysli-

telně snítky zeleného či zlatého jmelí. 
Jmelí jako symbol provází Vánoce velmi 
dlouho. Bylo i součástí pohanských ob-
řadů. Žije nedostupně vysoko na stro-
mech, jejichž listí opadává, ale ono samo 
zůstává věčně zelené. Dozrává v  zimním 
období, tedy v  době, kdy nekvete a ne-
dozrává téměř nic a jeho plody se podo-
bají drahým perlám. Po utrhnutí časem 
zlatavě zežloutne a připomíná tak zlaté 
slunce a jeho životadárnou sílu. Proto 
není divu, že je opředeno řadou pověr, ta-
jemstvím a legendami a že jsou mu přisu-
zovány kouzelné účinky.

Podle jedné legendy bylo jmelí kdysi 
stromem. Z  jeho větví prý Josef vyřezal  
o Vánocích kolébku pro Ježíška. Po tři-
atřiceti letech strom porazili Římané. 
Z jeho dřeva byl vytesán kříž, na němž Je-
žíš trpěl a skonal. Strom nemohl tu hanbu 
unést, a proto seschl do malých keříčků  

a ze statného stromu se stala malá rost-
lina. Způsob obživy (tj. přijímání živin 
z  jiných stromů) symbolizuje obřad při-
jímání Kristova těla a krve (zdroj víry  
a síly).

Jmelí je symbol, v  jehož kouzelnou 
moc věřili lidé odpradávna. Zavěšené 
jmelí prý přináší do domu štěstí a lásku, 
chrání proti zlým duchům a čarodějnicím. 
Také prý funguje jako ochrana proti ohni. 
Kouzlená moc se umocňuje, je-li snítka 
jmelí darována, nikoli zakoupena. Štěstí 
zajišťuje množství bobulek: čím je jich 
více, tím více štěstí má obdarovaný v příš-
tím roce. 

Zvyk líbat se s partnerem či partnerkou 
pod zavěšeným jmelím pochází od sta-
rých Keltů, kteří věřili, že jmelí zajišťuje 
plodnost. Věřilo se, že díky svým lepivým 
semenům má moc vyvolat nebo udržet 
svazek mezi dvěma osobami opačného 
pohlaví.

Vánočka
Vánočka je pečivo s  dlouhou histo-

rií, je to vánoční obřadní pečivo a její 
obliba trvá dodnes. Dříve se vánočky 
dávaly jako dárek a bývaly také součástí 
mzdy (něco jako naturálie).

   Původní názvy byly např. húska, 
calta. Nejrůznější pojmenování existují 
i dnes – pletanka, pletenice, štědro-
večernice, štědrovice, štricka, štrucla, 
žemle, ceplík. První zmínky o tomto 
druhu pečiva pocházejí ze 16. století, 
tenkrát ji mohli péct pouze cechovní 
pekaři. Až v  18. století se začaly péct 
doma.

   K  vánočce se váže hodně pověr  
a vánočních zvyků. Už při pletení  
a pečení se dodržovala pravidla, aby se 
vánočka povedla. Hospodyně si měla 
obléknout bílou zástěru a šátek při 
zpracovávání těsta a neměla hovořit. 
Při kynutí těsta měla vyskakovat hodně 
vysoko (snad proto, aby těsto pořádně 
„naskočilo“). Někde se do vánočky za-
pékala mince, kdo ji při rozkrajování 
našel, zajistil se tak zdraví a prosperitu 
na celý příští rok. Jestliže se při pečení 
vánočka připálila nebo natrhla, nevěš-
tilo to nic dobrého.

   Hospodář vždy dostal první upeče-
nou vánočku, a to proto, aby se v příš-
tím roce urodilo hodně obilí a bylo 
z  čeho péct. Bylo také zvykem upéct 
jednu velikou vánočku, která se na zá-
věr štědrovečerní večeře rozkrájela, ka-
ždý člen rodiny si vzal kousek a někde 
se dávalo po krajíčku i dobytku ve stáji, 
aby byl zdravý a neškodily mu zlé síly.

   Tento druh pečiva se připravoval 
podle různých receptů. Pro rodinu 
hospodyně používaly dražší, tedy bílou 
mouku, rozinky, mandle a různé ko-
ření jako anýz, badyán a fenykl. Čeleď 
dostávala vánočku z  obyčejného ky-
nutého těsta. Velikost byla různá, od 
malé housky až po velikost vykrmené 
husy.

   Vánočka se pletla celkem z devíti 
dlouhých pramenů. Spodní část byla ze 
čtyř pruhů, které byly symboly slunce, 
vody, vzduchu a země. Prameny upro-
střed byly tři a symbolizovaly lidský ro-
zum, cit a vůli. Nahoře byl pletence ze 
dvou pramenů a představoval spojení 
lásky a vědění.

		
                                Eva Rejentová

Vánoční symboly

Pranostiky na 24. prosince
Na Adama a Evu můžeš čekat oblevu.

Když Kateřina po ledě chodívá, Eva potom blátem oplývá.

Jasná noc o Štědrém dnu, mrazy lezou ke dnu.

Na Štědrý večer hvězdičky, ponesou vajíčka slepičky.

Padá-li na Štědrý den v noci sníh, urodí se hodně vína.

Je-li na Štědrý den vítr, bude úroda malá.

Když na Štědrý den sněží, na pytle se chmel těží.

Klub rodičů „Prosečské hnízdo“ spo-
lečně s městem Proseč připravili v neděli 
2. 12. 2012 zábavné adventní odpoledne 
nejen pro děti a jejich rodiče. Skupina 
andělů s čerty nachystala řadu zastavení, 
na kterých postupně dětem připomenula 
vánoční zvyky. Děti si mohly zkusit na-
jít zlaté prasátko, šupinu z ryby, rozkrojit 
jablíčko, ozdobit stromeček nebo nakrmit 
zvířátka. Povedená nedělní akce byla za-
vršena rozsvícením velkého vánočního 
stromu na náměstí a společným zazpí-
váním několika vánočních koled. Děku-
jeme všem, kteří se přišli podívat a svou 
účastí přispěli k pěkné atmosféře. Dále 
děkujeme všem, kteří se podíleli na pří-
pravě akce, zvláště pak panu Čermákovi 
za pomoc při instalaci a zdobení stromu  
a panu Doleželovi a Řebíčkovi za zapůj-
čení zvířátek. Těšíme se, že nám zacho-
váte i nadále svojí přízeň a přejeme Vám 

Rozsvícení stromečku krásné prožití svátků vánočních, hřejivý 
úsměv, čisté srdce a jen to dobré v novém 
roce.

Maminky z „Prosečského hnízda“
Fotogalerie:
http://mestoprosec.rajce.idnes.cz

Převzato z knihy Lidové tradice od 
Dagmar Šottnerové

Převzato z knihy Li-
dové tradice od Dagmar 
Šottnerové
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V  roce 1913 koupila prosečskou polo-
vinu novohradského velkostatku baronka 
Leopoldina Nádherná, dcera továrníka 
Ringhofera, majitele smíchovské Ta-
try a začala jezdit na Posekanec na letní 
pobyty. Jednou, podnícena horováním 
svých pražských známých o romantice 
zasněžených lesů, se rozhodla na své 
zdejší lovecké chatě uspořádat oslavu vá-
nočních svátků. Aby bylo všechno na vy-
soké úrovni odpovídající společenskému 
postavení a baronskému titulu, vydala se 
již v létě osobně vybrat vánoční stromek. 
Paní baronka ovšem chtěla stromek, jaký 
ještě nikdo nikdy neměl, a tak honila ne-
bohého hajného, který ji doprovázel, od 
houštiny k  houštině, od mlází k  mlází  
a nic jí nebylo vhod. Až pak ho uviděla 
– souměrný, obalený jemnými světlezele-
nými jehličkami, jako nadýchaný, jen se 

PROSEČSKÉ  LÍSTKY - Pověsti a povídky z Prosečska
1. VÁNOČNÍ STROMEČEK  PANÍ  BARONKY

třpytil v letním slunci. Ten a žádný jiný! – 
rozhodla a hajného, který se chystal něco 
namítat, vůbec nepustila ke slovu. Aby se 
stromek do zimy neztratil nebo nepoško-
dil, vlastnoručně na něj pevně přivázala 
barevnou šňůrku a učinila hajného osobně 
zodpovědným za jeho ochranu.

Když přišla zima a blížily se Vánoce, 
paní baronka přijela na Posekanec dohlí-
žet na všechny přípravy. Konečně došlo 
i na stromek. Zabalená v  teplém kožiše, 
opět provázená hajným, se na saních 
vydala pro tu nevídanou krásu. Přijeli 
na místo – a paní baronku div neranila 
mrtvice. Barevná šňůrka vesele vlála na 
stromku sice krásně souměrném a urost-
lém, ale holém, bez jediné jehličky. Te-
prve teď se od hajného dozvěděla, co jí 
chtěl říci tenkrát v létě – že si za svůj je-
dinečný vánoční stromek vybrala modřín. 

Protože hajný oprávněně předpokládal, že 
panský hněv se sveze na jeho hlavu, měl 
moudře připravené náhradní řešení..

O kus dál ukázal rozběsněné paní ba-
ronce hezounkou borovičku vejmutovku  
a tak musela chtě nechtě vzít zavděk 
jí, aby nebyla  ostuda. Ale protože šídlo 
v pytli neutajíš a lesy mají uši všude, za-
nedlouho se o vánočním stromku paní 
baronky povídalo se smíchem po celém 
polesí a ona také víckrát Vánoce na Pose-
kanci nepořádala. 

Podle vyprávění dědečka napsala  
M. Jeništová

Milí čtenáři, i v dalších číslech Prosečského 
zpravodaje budete nacházet Prosečské lístky, 
které pro vás z  bohatého místopisu zná-
mých a památných lokalit Prosečska nasbíral  
a připravil Klub seniorů.

Začátkem října se v  Proseči otevřely 
dveře nového obchůdku U Šikulek. Roz-
hodli jsme se vám přiblížit, co se za tímto 
názvem skrývá a co zde můžete najít  
a koupit pro sebe i své známé.

Jak většina z Vás ví, tak za okny vedle 
lékárny, již nějaký čas můžete vidět roz-
ličné řemeslné výrobky a dekorace. Ty 
jsou tvořeny a vyráběny přímo v  Proseči 
v mé dílničce. Ale v obchůdku U Šikulek, 
nenajdete jen mé výrobky, ale i tvorbu 
dalších zhruba deseti šikulek z okolí Pro-
seče, případně Pardubického kraje. 

Obchod U Šikulek vznikl, aby lidem 
ukázal, jaké šikovné ruce jsou v  jejich 
okolí, a aby jim pomohl s prodejem této 
krásné tvorby. Mnohdy totiž o nich ne-
vědí ani jejich sousedé. Aktuálně zde 
můžete najít šperky různých technik od 
šikulek z  Holic, Vysokého Mýta, České 
Třebové nebo  FIMO šperky od slečny 
z Poběžovic. Ke šperkům samozřejmě pa-
tří i šperkovnice. Ty vyrábí velice šikovná 
paní z  Němčic. Krásné polštáře tvořené 
technikou patchwork patří paní z Holic,  
a pokud máte zájem, je možné nechat 
si ušít i přehozy na postel či jiné bytové 
doplňky. Máte-li rádi rozkvetlé květy  
i na podzim, pak vám určitě udělají ra-
dost korálkové květiny. Abychom neza-
pomněli na nejmenší, tak zde najdete od 
paní z Martinic ručně malované dřevěné 
hračky. Navíc jsou na nich používány 
nezávadné barvy. Bohužel opravdových 
hrnčířů je málo a tak kromě paní z Pro-
seče, která dělá překrásné hrnečky, jsme 
oslovili tvořilku z Přerova, která se kera-

mice věnuje již 25 let. Její převážně vá-
noční zboží dorazí začátkem listopadu. 
Věřte, že se máte na co těšit. Od šikov-
ného pána z Chrudimi jsme pro Vás vy-
brali ručně řezané svíčky různých barev, 
které k  Vánocům neodmyslitelně patří. 
Vašim blízkým udělají radost i ručně vy-
robená vánoční quillingová a encaustická 
přání. 

Se zimou je spojeno i sychravé počasí. 
Pokud máte rádi teplo, pak budete doza-
jista potěšeni hedvábnými šálami a šátky, 
či ručně malovaným oblečením pocháze-
jícím z  Proseče a Holic. Aby bylo teplo 
i vašim mazlíčkům, najdete pro ně ob-
chůdku oblečky, vyrobené paní ze Skutče. 
Další technikou, která je U Šikulek za-
stoupena, je découpage (ubrousková tech-
nika), tu můžete najít na hrnečcích, květ-
nících a do budoucna na dalších a dalších 
dekoračních předmětech.

Ještě než nám nastanou Vánoce  
a s nimi přijdou vánoční dekorace, máme 
v nabídce od šikulek z Budislavi a Poličky 
zelenou vazbu na „Dušičky“. 

Pro tvořivé máme v  nabídce korálky, 
kovové komponenty, návlekový materiál, 
papírové proužky, mašle, ozdobné stuhy, 
našívací aplikace, rámečky, ubrousky, kra-
bičky a další drobnosti. Nejenže můžete 
sami tvořit, ale nákupem polotovarů mů-
žete udělat radost svým dětem či blízkým 
a pak za dlouhých zimních večerů můžete 
společně vytvářet své vlastní dekorace  
a dárky. 

K  dobrému tvoření, podle nás patří  

i dobrá káva. A tak nám dovolte nabíd-
nout Vám, několik druhů té nejkvalitnější 
kávy typu Arabica. Arabica je vždy jed-
nodruhová, bez příměsi robusty. Těšíme 
se na Vás

Monika Lorencová, krámek U šikulek

Nový obchod v Proseči – „U šikulek“
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Vážení čtenáři, již po třikrát jsme Vás 
na stránkách Prosečského zpravodaje se-
znamovali s  historií skautingu v Proseči. 
Nyní jsme připravili díl poslední, který 
je věnován období třetí obnovy po roce 
1989.

Již  v prosinci roku 1989, těsně po lis-
topadové „sametové revoluci“, se nefor-
málně sešli bývalí vůdci a činovníci stře-
diska z  let 1969-1970, aby se domluvili 
na obnovení činnosti Junáka v  Proseči. 
První oficiální schůzka za účelem ob-
novy skautského střediska se uskutečnila 
3.1.1990 v klubovní místnosti sokolovny. 
Tuto schůzku svolal bratr Soukal-Lon a 
pozval na ni všechny skauty, kteří byli ak-
tivní ve skautingu v  roce 1968-1970. Za 
okresní výbor Junáka se schůzky zúčastnil 
bratr Miloš Mecner-Ithanka. Na schůzce 
byly vytyčeny hlavní cíle a kroky vedoucí 
k obnovení činnosti.  Zde byla doplněna 
původní středisková rada o chybějící členy 
a určeni vedoucí pro jednotlivé oddíly. 
Vůdcem střediska se stal Stanislav Soukal 
– Lon.

Ještě dnes si živě pamatuji na to, jak 
Lon na konci schůzky vytáhl z kapsy mí-
ček na stolní tenis a „jako malí kluci“ jsme 
si zahráli s chutí „foukandu“.

Stanislav Soukal-Lon byl vůdcem stře-
diska a táborů do roku 1993.  V  tomto 
roce byl zvolen vůdcem střediska Václav 
Rejman – Fabera. Ten funkci vedoucího 
střediska vykonával do roku 2001. V roce 
2001 byl na střediskovém sněmu zvolen 
vedoucím střediska Václav Nádvorník – 
Tapin a ten je vedoucím střediska dodnes.

Na začátku ledna 1990 se též scházejí 
starší skauti a skautky, kteří mají chuť 
pomoci s  vedením oddílů. Pro získání 

Devadesátá léta a poslední obnova činnosti skautského střediska v Proseči
základních vědomostí o skautském hnutí 
a o vedení oddílu se zúčastnilo šestnáct 
členů střediska v lednu 1990 rádcovského 
kurzu ve Skutči. V únoru začíná pozvolná 
práce v družinách. Do jara 1990 bylo vše 
připraveno a činnost se mohla rozběh-
nout na plné obrátky. V porevoluční eu-
forii bylo celkem snadné nabrat členskou 
základnu a tak se děti jenom hrnuly. Pro 
pořádání družinových schůzek byla pro-
najata jako klubovna místnost na náměstí 
v domě „U Jánů“ a již na jaře se zde začaly 
scházet při své činnosti jednotlivé družiny 
a oddíly, později se klubovna přestěhovala 
do současné orlovny a nyní je klubovna 
v 2 patře městského úřadu.

Stejně jako při  předchozích obnovách 
činnosti bylo důležité mít u jednotli-
vých oddílů dobré a odpovědné vedoucí. 
V  první fázi obnovy se ujali vedení tito 
členové:

Světlušky - Marie Košňarová-Polly a 
Monika Rejmanová

Skautky - Lída Zelenková-Modroočko 
a Ilona Hápová

Vlčata	 - Jan Řebíček-Šedivec a Vojta 
Košňar-Fousek

Skauti	 - Josef Roušar a Václav Rejman-
-Fábera

Práce oddílů se velmi rychle rozvíjela, 
mezi dětmi byla velká chuť se scházet a 
zase prožívat svá skautská dobrodružství. 
Jaro uběhlo jako voda, uskutečnilo se pro-
vizorní táboření, postupně všech oddílů, 
na louce na Pasíčkách. Od září 1990 již 
byly pevně ustanoveny jednotlivé oddíly 
a podnikaly se různé společné akce. Jed-
nou z  takových akcí bylo setkání skautů 
a skautek chrudimského okresu ve Skutči. 

V přilehlém areálu u koupaliště probíhaly 
soutěže ve skautských disciplínách a na 
závěr se uskutečnil nástup na skutečském 
náměstí.

Postupně se činnost ustálila a každý rok 
probíhaly pravidelné i jiné akce. Chtěli 
bychom zde zmínit především jarní zá-
vody sv. Jiří kde se soutěží v  různých 
skautských disciplínách, jarní setkání ro-
verského kmene „Pramínek“,  humani-
tární sbírka „Postavme školu v  Africe“ a 
„Kapka naděje“, podzimní drakiády, roz-
nášení Betlémského světla, mikulášské a 
vánoční besídky, samozřejmě také různé 
oddílové výpravy do blízkého okolí i 
vzdálenějších oblastí za poznáním přírody 
a krás naší vlasti.

Opět bylo málo prostředků na činnost 
a tak děti, vedoucí i rodiče společně sázeli 
stromky v lesích na Pasekách, organizoval 
se sběr papíru a léčivých bylin. Nevydělalo 
se mnoho, ale i ten trošek přispěl do spo-
lečného rozpočtu a bylo možné nakoupit 
chybějící materiál. Svůj význam mělo i to, 
jak děti sami přikládaly ruku k dílu. Vý-
znamným přínosem pro materiální vyba-
vení byl výprodej vojenského materiálu a 
likvidace výstroje po zrušených Lidových 
milicích. Zde se dalo za levné peníze se-
hnat různé stany, oblečení apod. Skautské 
košile prozatím nikdo nevyráběl a tak se 
používaly zelené košile po pionýrech a 
posléze šikovná skautská maminka, paní 
Švecová z Dolního Újezda, začala šít ko-
šile doma a tak bylo možné si pořídit také 
nové skautské „medové“ košile pro slav-
nostní chvíle u táboráku nebo při skaut-
ských slibech.

Činnost se díky několika členům pře-
nesla také do nedalekého Jarošova, kde 
vznikly další dva oddíly – vlčat a světlu-
šek. Vlčata vedl Václav Nádvorník-Tapin 
společně s  Jardou Kostlánem – Baluem, 
světlušek se ujala Růžena Odehnalová 
–Šipka, Blanka Nádvorníková a Hela 
Kostlánová. Postupem času zde byly za-
loženy také družiny skautek a skautů. Ve 
dvou oddílech zde postupně pracovalo cca 
40 dětí a 10 vedoucích. První klubovna 
byla v  Nové Vsi na obecním úřadě a od 
roku 1994 se oddíly přestěhovaly do uvol-
něných kluboven v  Jarošově, do domku 
za hospodou, který byl pronajat od pana 
Blažka z Berouna. Sem přicházely a při-
cházejí hlavně děti z  okolních vesnic. 
Další klubovna vznikla také v  Makově. 
Od školního roku 2006/2007 zde mají 
svoje oddílové schůzky skauti a skautky. 
Nádherným zázemím pro pobyty v pří-
rodě bylo zřízení tábořiště v lese na Šplí-
chalově louce pod Toulovcovým hra-
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diskem. Uskutečnilo se zde mnoho her, 
táborových i slibových ohňů, závodů sv. 
Jiří, víkendových táboření i jiných akcí.

Letní tábory.
S  letním táborem se v  roce 1990 příliš 

nepočítalo. Především pro nedostatek ve-
doucích a prakticky žádné technické vy-
bavení se to zdálo jako utopie. Přesto se 
tábor ve značně zkrácené podobě uskuteč-
nil a to především díky touze všech prožít 
pár dní v přírodě, ale také díky manželům 
Soukalovým-Lonovi a Bystře, kteří tábor 
vedli a zabezpečovali.

Tábor byl postaven na pozemku JZD 
Proseč v  prostoru „Pasíčka“ na louce u 
lesa asi kilometr od Proseče. Proběhly zde 
vždy několikadenní běhy pro jednotlivé 
oddíly. Každý oddíl byl na táboře asi 4 
dny a celkem zde prožilo několik dní na 
80 účastníků a 15 vedoucích. 

Táboření v roce 1991 se již odehrávalo 
se vším, co k  opravdovému skautskému 
táboru patří. Tábory, tentokrát dva, stály 
opět na Pasíčkách a tábořili zde chlapci 
společně s  děvčaty. Děvčata měla stany 
postavené na jedné louce, chlapci zase na 
druhé louce, která patřila paní Hrníčkové. 
Celkově  v  tomto roce tábořilo asi deva-
desát dětí a vedoucích, tábor byl charak-
terizován deštivým počasím na počátku 

a na konci, prvním, vlastnoručně, ušitým 
týpíčkem a měsíčnými nocemi uprostřed 
tábora. 

Také v  následujících letech se pravi-
delně tábořilo na Pasíčkách. Až teprve 
v roce 1999 děvčata prolomila tuto tradici 
a tábořila na tábořišti skautů z  Nového 
Města na Moravě v  Podolí u Bobrové. 
V  roce 2000 je zase následovali chlapci, 
kteří se vydali tábořit do Řečice u Rade-
šínské Svratky. Vždy to byla velice cenná 
zkušenost a obohacení něčím novým, 
dobrodružným.

Tábořiště Pasíčka se pak stalo oblíbe-
ným a vyhledávaným po řadu let. Pro-
běhlo zde několik nezapomenutelných 
táborů – Aljaška, Slovani, Alvarez, Lovci 
mamutů, Mojžíš a další. Protože byl po-
zemek v  roce 1999 vrácen v  restituci a 
nový majitel měl s pozemkem jiné plány, 
museli se prosečští skauti uchýlit na nové 
tábořiště na Pánově kopci, rovněž kousek 
od Proseče. Od roku 2000 byl na tomto 
tábořišti postupně vybudován dřevěný 
srub, studna na vodu, sklípek a nové la-
tríny, tábořiště slouží skautům dodnes. 

Za uplynulých 22 roků činnosti stře-
diska se uskutečnilo vždy letní táboření 
ať už společné nebo oddělené, pořádané 
doma na našich tábořištích nebo jinde na 

tábořištích vypůjčených. V posledních le-
tech táboří chlapci i děvčata společně.

Velmi důležitým počinem pro rozvoj 
prosečského střediska bylo založení ro-
verského kmene OLO JUMP. Jedná se 
o oddíl chlapců a děvčat ve studentském 
věku. Již od roku 1994 se Václav Nádvor-
ník-Tapin pokoušel pracovat s  odrost-
lými skauty a skautkami. Nejprve bylo 
pořádáno pravidelné setkání „Pramínek“, 
které mělo za úkol vzdělávat a duchovně 
formovat skauty a skautky od 15 let výše. 
Posléze za pomoci roverů ze Slatiňan byl 
ustanoven kmen Roverů a Rangers, který 
se pod vedením Tapina scházel pravi-
delně 1x za měsíc. Po vychování odpo-
vědných vedoucích předal Tapin vedení 
kmene mladým členům, tento kmen 
pracuje dodnes a zajišťuje velkou měrou 
všechny akce střediska. Většina jeho členů 
se také podílí zásadním způsobem na ve-
dení jednotlivých oddílů.

Na začátku devadesátých let proběhl, 
stejně jako ve většině středisek, velký 
boom v počtu členů. Postupně se ale člen-
ská základna snižovala. V roce 1990 mělo 
středisko cca 130 registrovaných členů, až 
v  roce 2010 bylo registrováno 103 členů 
v 5 oddílech. 1.oddíl děvčat v Proseči, 2. 
oddíl chlapců v  Jarošově, 3. oddíl děvčat 
v  Jarošově, 4. oddíl roverů a rangers a 5. 
oddíl kmene dospělých.

Tímto dílem končí naše „stopování“ 
prosečského skautingu a jeho 85 leté 
historie. Skautská kronika zde ovšem 
nekončí, ale píše se dále každodenní čin-
ností skautů a skautek v Proseči a blízkém 
okolí. Třikrát za svoji existenci museli 
svoji práci přerušit a třikrát zase zvedli 
skautskou vlajku vzhůru. Věříme tomu, 
že se tento vývoj v budoucnu nebude již 
nikdy opakovat a skauti zde budou i na-
dále a svobodně naplňovat své poslání 
mezi dětmi a mládeží.

Ze vzpomínek vlastních i jiných sestavil 
Václav Nádvorník.



  Prosečský zpravodaj 11-12/2012 	 str. 14	 www.prosec.cz

Tentokrát uvádíme jen některé, ty nej-
zajímavější nebo nejúspěšnější akce.

Klub seniorů – říjen, listopad 

4. 10. „Módní přehlídka“ Připomněli 
jsme si Mezinárodní den seniorů (1. 10.)  
a při té příležitosti shlédli retro módní 
přehlídku – modely z  dob nedávno mi-
nulých připravenými našimi seniorkami. 
Oslavu jsme zakončili občerstvením 
z  vlastních zdrojů a samozřejmě písnič-
kami s našimi muzikanty.

2. 10. Vycházka na Pánův kopec a ke studánce pod Posekancem. Hledali jsme po-
zůstatky hrádku a sadu bratří Mannů na Pánově kopci. Místo je zarostlé náletovými 
dřevinami, z hrádku jsou bohužel jen neznatelné rozvaliny. U studánky pod Posekan-
cem jsme zkontrolovali kvalitu vody a pokračovali lesem při sběru hub domů.

9. 10. Na Skalce - Krásná vycházka 
podzimní přírodou na Skalku u Sv. Ka-
teřiny a zpět po Maštalské, Dlouhé  
a Mlýnské linii na Paseky a do Proseče.

11. 10. Exkurze do kamenictví v Záboří - Paní Anna Zvárová nás velmi vlídně při-
jala, informovala nás o vzniku a rozvoji firmy, která má nyní 15 zaměstnanců a je za-
měřena na výrobu z přírodního a umělého kamene a také na stavební činnost. Viděli 
jsme ukázky hotových výrobků ( některé alespoň na fotografiích ) a zjistili jsme, že se s 
nimi můžeme setkat nejen na hřbitově, jak si mnozí dosud myslili, ale i v interiérech a 
exteriérech domů jako obložení koupelen, kuchyní, bazénů, schody, obklady podezdí-
vek apod. Pozorovali jsme řezání, broušení i ruční opracování kamene.

Děkujeme za prohlídku i za občerstvení, které pro nás paní Zvárová přichystala.

18. 10. Den stromů a cvičení
Den stromů nám připomněla paní He-

lena Bukáčková příspěvkem o arboretu 
u Hamzovy léčebny v Luži a také albem 
s fotografiemi krásných stromů. Dohodli 
jsme se, že si do Luže určitě uděláme na 
jaře výlet a park si prohlédneme.

V druhé části odpoledne jsme si s  na-
šimi cvičitelkami Věrou Češkovou a Vlas-
tou Fackovou zopakovali cvičení – jógu 
prstů a pak trošku potrápili mozek při 
luštění hlavolamů.

23. 10. Beseda s deváťáky - Mezinárodní rok aktivního stárnutí a mezigenerační so-
lidarity ( r. 2012 ) jsme si připomněli spolu s žáky IX. třídy prosečské ZŠ na besedě 
v  naší klubovně. Seniory těšil zájem mládeže, jejichž otázky byly opravdu často „na 
tělo“, žáci zase pozorně naslouchali vzpomínkám a zkušenostem seniorů.   
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1. 11. Cestování po španělských památkách - za  
pomoci  videa vedla k naší spokojenosti paní Míla 
Rejentová.   

6. 11. Vycházka do Jarošova - Zdařilá vycházka pozdním podzimem vedla 
z Borku kolem Panských rybníků do Jarošova  a zpět okolo Toulovcovy roz-
hledny do Budislavi.

8. 11. Vzpomínka na spisovatelku Terézu No-
vákovou - Sté výročí úmrtí spisovatelky (+13. 11. 
1912 ) jsme vzpomenuli četbou úryvků z  jejích děl 
– románu Děti čistého živého z prostředí Prosečska 
a povídky Budislav. Zajímavá byla informace paní 
Věry Češkové o přátelství Terézy Novákové s  řídí-
cím učitelem Josefem Chalupníkem.

15. 11. Den mužů - Víte, že na 19. 11. připadá Den mužů? My to víme, a 
proto všechny ženy mužům popřály, podarovaly je hlavně slovně a pak jsme 
si společně zazpívali.

			   Text V. Stoklasová, foto H. Bukáčková
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kronikářem, obětavě sepsal a krásně ilustroval kroniky 
těchto obcí. Antonín Trkal je autorem Kroniky Proseče 
– svazek I, Kroniky Záboří, Kroniky Podměstí, Kroniky 
Boru a Kroniky Pasek.

Čestní občané města Proseč
Čestní občané jsou vybrané osobnosti, které se významně zasadili o život Proseče, 

charitativní činnost či mají nemalé zásluhy o rozkvět našeho státu. Již téměř jedno 
století zastupitelstvo Proseče rozhoduje, kdo se čestnými občany stane. Proto jsme 
u příležitosti udělení nových čestných občanství připravili přehled všech čestných 
občanů našeho města od roku 1918 do současnosti.

Tomáš Garrigue Masaryk
schválen zastupitelstvem 11. listopadu 

1918 - Český vědec, filozof, pedagog, po-
litik a žurnalista  Byl poslancem rakouské 
říšské rady a univerzitním profesorem. 
V roce 1918 se stal prvním prezidentem 
Československa. Za klíčový podíl na 
vzniku samostatného nezávislého státu 
byl označen za Prezidenta Osvoboditele a 
k osmdesátým narozeninám byl přijat tzv. 
Lex Masaryk obsahující větu: „Tomáš 
Garrigue Masaryk zasloužil se o stát.“ T. 
G. Masaryk byl sedmnáctkrát navržen na 
Nobelovu cenu míru.

Alois Jirásek
schválen zastupitel-

stvem 11. listopadu 
1918 - Český prozaik, 
dramatik a politik. Byl 
zastáncem samostat-
nosti českého a slo-
venského národa, jako 
jeden z prvních pode-
psal Manifest českých 
spisovatelů. Jeho dílo 
je neobyčejně roz-
sáhlé. Jedná se hlavně 
o prózu s  historickou 
tematikou, odrážející 
významné epochy dě-
jin naší země.

Edvard Beneš
schválen zastupitelstvem 19. prosince 

1935 - Dr. Edvard Beneš je druhý česko-
slovenský prezident a nástupce prezidenta 
T. G. Masaryka. Během první prezident-
ské volby 18. prosince 1935 byl zvolen 
drtivou většinou. Za druhé světové války 
byl jedním z vůdců prvního českosloven-
ského odboje a hlavní představitel česko-
slovenského odboje v Anglii. Prezident 
Beneš byl také tím člověkem, který pod-
pořil a schválil rozhodnutí našeho města, 
aby udělilo domovské právo Thomasu 
Mannovi, Heindrichu Mannovi a jejich 
rodinám a osobně přijal na hradě naše ob-
čany Rudolfa Fleischmanna, starostu Jana 
Herynka a náměstka starosty Kamila Fri-
tze. V Anglii se s prezidentem Benešem 
a jeho ženou Hanou setkala také Milena 
Fleischmannová (nyní Grenfell-Baines) 
během jeho návštěvy Československé 
státní školy, kterou ve Walesu zřídila čes-
koslovenká exilová vláda.

Václav Klofáč
schválen zastupitelstvem 11. listopadu 

1918 - Český politik z období první re-
publiky, zakladatel České strany národně 
sociální, a později i její předseda. Patřil 
mezi kritiky rakouské vlády.  Měl vý-
znamný podíl na vzniku samostatného 
Československa. Svojí stranou byl Klofáč 
vyslán do Revolučního národního shro-
máždění a stal se prvním českosloven-
ským ministrem. Zastával také post mini-
stra obrany ve vládě Karla Kramáře.

Antonín Trkal
schválen za-

s t u p i t e l s t v e m  
2. května 1928

Čestný občan 
Proseče, Záboří, 
Podměstí, Boru, 
Pasek a Martinic. 
Zasloužil se o roz-
květ a zvelebení 
školství v  Proseči. 
Stal se uznávaným 
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Prof. MUDr.  
Václav Vojtěch 
Tošovský, DrSc.

schválen zastupitel-
stvem 26. září 2000

Prosečský rodák, 
český lékař a spisovatel. 
Byl světově uznávaným 
pediatrem, profeso-
rem dětské chirurgie 
a ortopedie, „Rytířem 
lékařského stavu“, au-
torem řady odborných 
i beletristických knih 
a významnou osobností 
Hnutí Pro život ČR.

Poděkování
V neděli 11. 11. 2012 jsem spíš jako doprovod starší spoluobčanky na-

vštívila obchod v Proseči na náměstí. Přestože jsem nákupní košík měla 
prázdný, mohl se mě nákup vlastní nepozorností pěkně podražit, pro-
tože jsem s košíkem v obchodě odložila také peněženku, ve které byla 
nejen finanční hotovost, ale hlavně další osobní doklady, jako občanský 
průkaz a platební karta. Když jsem doma zjistila, že nemám peněženku, 
začalo přemýšlení, kde jsem ji mohla nechat. Hlavou se mi začaly ho-
nit nejčernější scénáře, a tak první kroky vedly zejména k zablokování 
platební karty. Než jsem její zablokování uskutečnila, zastavilo se před 
domem auto a ztracenou peněženku mi až do domu dovezla její poctivá 
nálezkyně, paní Marie Hromádková ze Záboří. Vrátila mně nejen peně-
ženku s celým obsahem, ale také dobrou náladu a přesvědčení, že v na-
šem městečku jsou také slušní a poctiví občané. Ještě jednou bych touto 
cestou chtěla paní Marii Hromádkové poděkovat, současně s přáním, 
aby takových spoluobčanů bylo co nejvíce.

				    Ludmila Drahošová, Česká Rybná 6 

Rudolf  
Fleischmann

schválen zastupi-
telstvem 28. února 
2012 - Rudolf Fleis-
chmann se ve třicá-
tých letech 20. století 
aktivně podílel na 
prosečském veřejném 
životě. V tak složité 
době se mu podařilo 
navrhnout a přesvěd-
čit obecní zastupitele 
a občany Proseče, 
aby bylo schváleno 
udělení domovského 
práva německým spi-
sovatelům Thomasu a 

Heinrichu Mannovým a jejich rodinám. Tímto krokem se ro-
diny spisovatelů staly řádnými občany Proseče a mohlo jim být 
vystaveno Československé státní občanství. Fleischmann jim 
svým jednáním zachránil život. 

Lady Milena Grenfell-Baines
schválena zastupitelstvem 28. února 2012 - Dcera Rudolfa 

Fleischmanna, která společně se sestrou Evou odjela 31. 
července 1939 do Anglie jedním z posledních vlaků, které 
organizoval britský makléř Nicholas Winton. Její zásluhou 
se dostala do Anglie česká remoska, které se prodaly již de-
sítky tisíc kusů. Se svým manželem, významným architek-
tem Georgem Grenfell-Bainesem, podporovala celý život 
české lidi - architekty, hudebníky, pěvce, kuchaře a hoteliéry. 
Získala mnoho ocenění za šíření dobrého českého jména ve 
světě a dodnes se významně podílí na charitativní činnosti. 
Společně se sestrou Evou se zasloužila o zviditelnění zásluh 
Sira Nicholase Wintona.

Eva Paddock
schválena zastupitelstvem 28. února 2012 - Společně se se-

strou Milenu byla poslána 31. července 1939 do Anglie jed-
ním z vlaků, které organizoval britský makléř Nicholas Win-
ton. Působila také jako ředitelka prestižní americké školy a 
přednášela na univerzitě budoucím učitelům a ředitelům. Je 
nositelkou prestižního ocenění National Distinguished Prin-
cipal. Společně se sestrou Milenou se zasloužila o zviditel-
nění zásluh Sira Nicholase Wintona.

             		
			   Připravila Stanislava Češková

Čtenáře zajímá historie Proseče
Letos jsme si v Prosečském zpravodaji připomněli 

seriálem Židovské rodiny z Proseče kousek naší his-
torie, která již byla pomalu zapomenuta. Seriál se se-
tkal u čtenářů s velkým ohlasem a na jeho základě 
se mi v e-mailu a kanceláři objevila celá řada zají-
mavých historických materiálů a fotografií, přišli se 
i sami lidé podělit o své vzpomínky. V příštím roce 
bych chtěl společně matrikářkou, paní Češkovou, 
tyto materiály postupně zpracovat a přiblížit je v jed-
notlivých číslech našim čtenářům. Za všechny tyto 
příspěvky tímto všem děkuji. Pokud i vy máte cokoli 
zajímavého ve svém šuplíku nebo na půdě, budeme 
rádi pokud nám tyto matariály zapůjčíte. Budou 
nafoceny, zdokumentovány a stanou se součástí po-
stupně se rozšiřujícího archívu města.

				    Jan Macháček
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Memoriál Františka Šplíchala 
V  letošním roce se u nás, ve Zderazi, 

konal již X. ročník Memoriálu Františka 
Šplíchala.  Jedná se o soutěž družstev i 
jednotlivců v  požárním sportu. Mladí 
hasiči si tak mohli změřit své síly a do-
vednosti ve štafetě požárních dvojic, po-
žárních útocích a v běhu na 60 m s pře-
kážkami.

Tento ročník proběhl za krásného 
slunečného počasí v  sobotu 8. září a vý-
borné zázemí mu poskytl Sportovní areál 
ve Zderazi. Celkem se ho zúčastnilo 12 
družstev rozdělených do dvou věkových 
kategorií. V kategorii mladších soutěžilo 
pět družstev a v  kategorii starších druž-
stev sedm.

Motivací pro děti nemusel být pouze 
příjemný pocit z dobře odvedené „práce“, 
ale také nádherné ceny, mezi kterými 
nechyběly sady medailí, krásné poháry 
a samozřejmě i Putovní pohár Františka 
Šplíchala.

Diváci si také mohli přijít na své, vždyť 
všechny disciplíny jsou na sledování velice 
atraktivní a zajímavé, zvláště potom dis-
ciplína požárních útoků, kdy proti sobě 
soupeří dvě družstva vyřazovacím způ-
sobem. Tuto soutěž v kategorii mladších 
vyhráli hasiči ze Zderaze a ze „starších“ 
družstvo z Lukavic.

X. ročník Memoriálu Františka Šplí-
chala je úspěšně za námi. Ještě jednou 
blahopřeji vítězům. Na závěr patří velké 
poděkování všem, kteří se na hladkém 
průběhu soutěže jakkoliv podíleli. A nyní 
už nezbývá nic jiného, než se těšit na 
další, již XI. ročník.

Vítání Betlémského světla
Skautské středisko Proseč Vás 

srdečně zve na Vítání Betlém-
ského světla, které se uskuteční 
v  neděli 23. 12. 2012 v  17 hod 
v  Proseči na náměstí u betléma. 
Těšit se můžete na zpívání ko-
led, krátké kulturní vystoupení  
a čaj či svařák na zahřátí.

Celkové výsledkové listiny družstev (štafeta požárních dvojic + požární útoky):

Kategorie starších Kategorie mladších
1. Lukavice 1. Zderaz
2. Krouna 2. Lukavice B
3. Zderaz 3. Krouna
4. Trhová Kamenice 4. Bojanov
5. ČHJ Včelákov A 5. Lukavice A
6. Bojanov
7. ČHJ Včelákov BZa kulturní komisi obce Zderaz Martina Nováková
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Výtvarná soutěž  
„ZDERAZ A OKOLÍ OČIMA DĚTÍ“ 

 

      V letošním roce vyhlašuje OÚ Zderaz pro děti z Mateřských a Základních 
škol v Perálci a Proseči výtvarnou soutěž pod názvem „Zderaz a okolí očima 
dětí“. Mohou se však zapojit i jednotlivci (3 – 11 let), pro které platí stejná 
pravidla jako pro děti z MŠ a ZŠ a budou zařazeny do kategorií dle příslušného 
věku.  

Vítězové jednotlivých kategorií soutěže obdrží diplomy, poháry a ceny.  

Soutěž je vyhlášena v těchto kategoriích: 
I. Mateřské školy 
II. 1. a 2. třída ZŠ 
III. 3. - 5. třída ZŠ 
 

     V každé kategorii budou oceněny tři nejlepší práce. Vyhodnocení proběhne při 
zahájení Velikonoční výstavy ve Zderazském domečku (březen 2013 – termín bude 
upřesněn). Všechny soutěžní práce budou vystaveny v květnu 2013 ve Zderazském 
domečku.  
 
Techniky: 
-  malba (temperové a vodové barvy, malba suchým pastelem do mokré plochy) 
-  kresba (kresba dřívkem, štětcem, perem, kresba do mokrého podkladu, …)               
-  koláž 
-  monotyp a dotváření 
-  vystřihování 
 

Formát výkresů: 
A4, A3 
 

Výtvarné práce (uveďte – jméno autora, věk, třídu, školu a název práce, v případě 
jednotlivců jméno autora, věk, adresu a telefonický kontakt) odevzdejte na OÚ 
Zderaz (pondělí 18:00 – 20:00) nebo zašlete poštou na adresu Martina Nováková, 
Zderaz 70, 539 44 Proseč, do 28. 2. 2013. 
  
Pro inspiraci uvádíme některé oblasti, na které se lze orientovat. Nejsou závazné, 
další kreativní rozšíření je vítáno. 
- historie obce 
- obec v budoucnosti 
- co se mi líbí a nelíbí na naší obci 
- zajímavá místa 
- dění v obci 
- jaro, léto, podzim, zima v obci 
 

Těšíme se na vaše práce. 

Přehled kulturních akcí v Proseči

Prosinec 2012 - leden 2013
20. 12. Vánoční koncert pěveckého sboru DUHA – hala ZŠ v 

Proseči v 18 hod
23. 12. - Vítání Betlémského světla - v Proseči na náměstí v 

17 hod. u betléma před muzeem
9. 12. - 16. 12. Adventní výstava - Stará evangelická škola v 

Proseči, otevřeno Po-Pá 14 - 16 hod., so-ne 10 - 16 hod., fair-
tradeové zboží, výstava fotografií Olgy Stráníkové

11. 12. – 30. 12. Betlém vánoční – výstava ve všech roube-
ných objektech, lidové betlémy, unikátní mechanický betlém 
R.Frinty – Betlém Hlinsko

24. 11. – 13. 1. Já bych rád k Betlému – výstava betlémů – 
Centrum Bohuslava Martinů v Poličce

24. 11. – 13. 1. Advent s vůní patchworku – výstava patch-
worku – Centrum Bohuslava Martinů v Poličce

29. 12. - Jakub Jan Ryba: ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ  
účinkuje sbor, sólisté a orchestr pod vedením Fr. Šterbáka - Pro-
seč, kostel svatého Mikuláše, začátek ve 14 hod.

29. 12. - Jakub Jan Ryba: ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ  
účinkuje sbor, sólisté a orchestr pod vedením Fr. Šterbáka - 
Hlinsko, Děkanský kostel Narození Panny Marie, 17 hod.

16. 1. - Prosečský dýchánek 6 - spisovatel Ivan Klíma, básník a 
hudebník Jiří Dědeček, stará evangelická škola, začátek v 18 hod.
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ZASÍLÁNÍ HLÁŠENÍ POMOCÍ SMS

PŘIHLÁŠOVACÍ SMS na na číslo 605733680: IK PROSEC REGISTRUJ  
ODHLÁŠOVACÍ SMS na číslo 605733680: IK PROSEC ODREGISTRUJ 

Příjmeme 1 – 2 ženy (muže) na dokončovací 
práce při výrobě pažeb.

Kontakt: 602 615 294, klinsky@klinsky.cz

Martina Soušková
Tel.+fax: 469 350 930, mob.: 608 222 713
Vítězslava Nováka 949, Skuteč

Pracovní doba:
Po-Pá 9:30 – 12:00  13:30-16:30

POZOR!!! VYUŽIJTE SLEVY NA  LETNÍ ZÁJEZDY !!!
Ke každému zájezdu dárek pro Vás!

Nabízí:
• zájezdy (pobytové, poznávací, sportovní, ozdravné

 a na poslední chvíli), Ticketportal, cestovní pojištění, dárkové poukazy,...
• odlety z Pardubic: Bulharsko, Turecko, Černá Hora, Malorka a Řecko –  Rhodos
• nabídky zájezdů také naleznete na www.jolanatour.cz  VYHLEDAT ZÁJEZD

Přejeme Vám krásné prožití vánočních svátků a vše nejlepší do roku 2013.

MASÁŽE
v salónu nebo v pohodlí Vašeho domova

p. Popelková, tel.: +420 606 533 684

email: panievapopelkova@seznam.cz

Vánoce se zvířátky
V areálu Záchranné stanice a eko-

centra Pasíčka se již chystáme na celo 
prosincovou akci „Vánoce se zví-
řátky“. V každý všední den je k nám 
nahlášena na vánoční program ma-
teřská či základní škola z  Pardubic-
kého kraje. S  výzdobou vánočního 
stromu nám opět pomáhá MŠ Pro-
seč, za což moc děkujeme.

Přijďte i Vy na „Vánoce se zví-
řátky“ v sobotu 22.12.2012 od 10.00 
do 16.00 hodin.

Připraveno je drobné pohoštění, 
horké nápoje a nejen děti si budou 
moci vyrobit z  ovčí vlny vánočního 
andílka. 

Tímto dnem se pro letošní rok 
uzavírá až do jara expoziční areál pro 
veřejnost a proto věříme, že si zpří-
jemníte vánoční přípravy a přijedete 
se podívat.

Mnoho zdraví, lásky a pohody 
v  roce 2013 přeje za celý  tým Zá-
chranné stanice a ekocentra Pasíčka  
Majka Cachová.

Záchranná stanice a Ekocen-
trum „Pasíčka“

IČO : 682 109 65, číslo účtu : 114 
0400 369 / 0800, kontaktní adresa 
: Bor u Skutče 47, 539 44 Proseč, 
www.pasicka.cz, telefon :  603  535 
994	 Email :  ekocentrum@pa-
sicka.cz


